8, 5. d. Jn 1, 3 || e. Jn 1, 3-4 || f. Jn 1, 4

et Paulus dicit : *Omne enim quod manifestatur lumen* [Hv 78] *est*. Quoniam igitur Vita manifestavit et generavit
 168 Hominem et Ecclesiam, lumen dicta est eorum. Aperte 12
 igitur manifestavit Iohannes per sermones hos et alia
 et Quaternationem secundam, Logon et Zoen, Anthropon
 et Ecclesiam. Sed et primam significavit Tetradam.
 172 Narrans enim de Salvatore et docens omnia quae | extra Hv 79
 Pleroma sunt per eum formata, fructum quoque esse
 eum dicens intra Pleroma. Etenim *lumen* dixit illum
quod in tenebris lucet et non comprehenditur^a ab eis,
 176 quoniam omnia quae facta sunt ex passione formans 4
 ignoratus est ab eis. Et Filium et Veritatem et Vitam
 dicit eum et Verbum carnem factum, cuius gloriam
 vidimus, ait, et erat gloria eius qualis erat Unigeniti,
 180 quae a Patre data est ei, plena Gratia et Veritate. Dicit | Hv 80
 autem sic : *Et Verbum caro factum est, et habitavit in*
nobis, et vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti

8, 166 et om. S || 168 et om. C || 168-171 lumen — ecclesiam
 om. A || 168 est est C || 170 quaternionem ε || secundum CV || 171
 tetradam codd. ε : -dem edd. || 172 salvatorem C || docens codd. :
 forte leg. ex gr. dicens || 173 form. per eum ∞ S || 173-174 eum
 esse ∞ A Q ε || 174 eum dicens : forte leg. ex gr. dicit eum || dicens
 om. A (suppl. s.l. A²) || 177 veritatem : verbum ε || 179 qualis erat :
 quasi A Q S ε || unigenite A || 180 plena codd. ε Feu. Gra. : ple-
 num Mass. Sti.

948 ὁ Παῦλος λέγει : « Πάν γάρ τὸ φανερούμενον φῶς ἐστίν. »
 Ἐπεὶ τοίνυν ἡ Ζωὴ ἐφανέρωσε καὶ ἐγέννησε τὸν τε
 ἄνθρωπον καὶ τὴν Ἐκκλησίαν, φῶς εἶρηται αὐτῶν.
 952 Σαφῶς οὖν δεδήλωκεν ὁ Ἰωάννης διὰ τῶν λόγων τούτων
 τὰ τε ἄλλα καὶ τὴν Τετράδα τὴν δευτέραν, Λόγον καὶ
 Ζωὴν, Ἄνθρωπον καὶ Ἐκκλησίαν. Ἄλλα μὲν καὶ τὴν
 πρῶτην ἐμήνυσε Τετράδα. Δηγούμενος γὰρ περὶ τοῦ
 Σωτῆρος καὶ λέγων πάντα τὰ ἐκτὸς τοῦ Πληρώματος
 956 δι' αὐτοῦ μεμορφῶσθαι, καρπὸν εἶναι φησὶν αὐτὸν παντὸς
 τοῦ Πληρώματος. Καὶ γὰρ φῶς εἶρηκεν αὐτὸν τὸ ἐν τῇ

dit Paul : « Tout ce qui est manifesté est Lumière ». »
 Puis donc que la Vie a manifesté et engendré l'Homme
 et l'Église, elle est appelée leur Lumière. Ainsi, par ces
 paroles, Jean a clairement montré, entre autres choses,
 la deuxième Tétrade : Logos et Vie, Homme et Église.
 Mais il a indiqué aussi la première Tétrade. Car, parlant
 du « Sauveur » et disant que tout ce qui est hors du
 Plérôme a été formé par lui, il dit du même coup que
 ce Sauveur est le fruit de tout le Plérôme¹. Il l'appelle
 en effet la « Lumière », celle qui brille dans les ténèbres
 et qui n'a pas été saisie par elles², parce que, tout en
 harmonisant tous les produits de la passion, il est resté
 ignoré de ceux-ci. Ce Sauveur, Jean l'appelle encore
 « Fils », « Vérité », « Vie », « Logos qui s'est fait chair » :
 nous avons vu sa gloire, dit-il, et sa gloire était telle
 qu'était celle du Monogène, celle qui avait été donnée
 par le Père à celui-ci, remplie de « Grâce » et de « Vérité ».
 Voici les paroles de Jean³ : « Et le Logos s'est fait chair,
 et il a habité parmi nous, et nous avons vu sa gloire,
 gloire comme celle que le Monogène tient du Père,

σκοτία φαινόμενον καὶ μὴ καταληφθὲν ὑπ' αὐτῆς^a, ἐπειδὴ
 πάντα τὰ γενόμενα ἐκ τοῦ πάθους ἀρμόσας ἡγνοήθη
 960 ὑπ' αὐτῶν. Καὶ Υἱὸν δὲ καὶ Ἀλήθειαν καὶ Ζωὴν λέγει
 αὐτὸν καὶ Λόγον σάρκα γενόμενον ὃ τὴν δόξαν ἔθεασά-
 μεθα, φησὶ, καὶ ἦν ἡ δόξα αὐτοῦ οἷα ἦν ἡ τοῦ Μονογενοῦς,
 ἡ ὑπὸ τοῦ Πατρὸς δοθεῖσα αὐτῷ, πλήρης Χάριτος καὶ
 964 Ἀληθείας. Λέγει δὲ οὕτως : « Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο,
 καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν, καὶ ἔθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ,

[Fr. gr. 1] 949 ἡ ζωὴ om. V^{ac}M || 950 εἶρηται αὐτῶν Holl :
 εἰρησθαι αὐτόν VM || 953 ἄνθρωπον : καὶ ἄνθρωπον V || 958 κατα-
 λεφθὲν V || 960 αὐτῆς V

8, 5. g. Éphés. 5, 13 || h. cf. Jn 1, 5

a Patre, plenum Gratia et Veritate¹. Diligenter igitur [HV 80]
 184 primam ostendit Quaternationem, Patrem dicens et 4
 Gratiam et Monogenen et Veritatem. Sic Iohannes de
 prima et Matre omnium Aeonum Ogdoade dixit :
 Patrem enim dixit et Gratiam et Monogenen et Veri-
 188 tatem et Verbum et Vitam et Hominem et Ecclesiam.
 Et Ptolomaeus quidem ita. 8

9, 1. Vides igitur, dilectissime, adinventionem, qua
 utentes seducunt semetipsos, calumniantes Scripturis,
 finctionem suam ex eis constare adnitentes. Propter hoc
 4 enim et ipsas eorum ap|posui astutias et dictiones, uti HV 81
 ex eis consideres malitiam inuentionis et nequitiam
 erroris^a. Primo enim si propositum esset Iohanni illam
 quae susum est Octonationem ostendere, ordinem
 8 custodisset utique emissionis, et primam Quaternatio- 4

8, 183 plenum AS *Mass. Sti.* : plena CV *Qe Feu. Gra.* (*u. noi. iustif.*) || 184 ost. primam ~ Qe || quaternionem A || 185 monogenem V || 186 matre omnium : matremonium C matrem omnium V || 187 dixit : ait CV || monogenem CV || 189 ptholomaeus V ptolemaeus *e edd.* || ita : aita C^{ao}

9, 1 adinventionem : in a- C^{ao} || 2 calumpniantes CV AS || 3 finctionem C : fict- cell. & edd. || eis om. V || 4 adposuit CV || dilectiones (le *expunct.*) V || ut AQS^e || 7 quae om. Q || susum *scripsi* : usum C^{ao}V usus C^{po} sursum AQS^e || octoem V (-onation- V²) || ostendere CV A² : -ret AQS || 8 utique : et utique C || emissiones C

968 δόξαν ὡς Μονογενοῦς παρὰ Πατρός, πλήρης Χάριτος
 καὶ Ἀληθείας¹. » Ἀκριβῶς οὖν καὶ τὴν πρώτην ἐμήνυσε
 968 Τετράδα, Πατέρα εἰπὼν καὶ Χάριν καὶ [τὸν] Μονογενῆ
 καὶ Ἀλήθειαν¹. Οὕτως ὁ Ἰωάννης περὶ τῆς πρώτης καὶ
 Μητρὸς τῶν ὄλων Αἰώνων Ὀγδοάδος εἶρηκε· Πατέρα γὰρ
 εἶρηκε καὶ Χάριν καὶ Μονογενῆ καὶ Ἀλήθειαν καὶ Λόγον

remplie de Grâce et de Vérité¹. C'est donc avec exactitude que Jean a indiqué aussi la première Tétrade : Père et Grâce, Monogène et Vérité. C'est ainsi qu'il a parlé de la première Ogdoade, Mère de tous les Éons : il a nommé le Père et la Grâce, le Monogène et la Vérité, le Logos et la Vie, l'Homme et l'Église. — Ainsi s'exprime Ptolémée².